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Et samfunds velstand kan ikke alene opgøres i, hvor mange penge, den enkelte har mellem 

hænderne hver måned. Kvaliteten af velfærden er også en målestok for, hvor rigt et samfund vi er. 

Og kvaliteten er mange steder ikke god nok i dag. Derfor er det kortsigtet at mene, at det skal være 

slut med at proppe penge i flere offentligt ansatte. 

Præmissen om, at historisk mange offentligt ansatte ikke har resulteret i bedre velfærd, er helt skæv. 

For når antallet af børn og ældre stiger, vokser behovet for offentlig service selvsagt også. Så når vi 

diskuterer den offentlige sektors størrelse, er det mest rimeligt at vurdere antallet af offentlige 

arbejdstimer pr. bruger, som i dag vel at mærke er på samme lave niveau som i 2016. Og før 2016 

havde niveauet ikke været så lavt siden 1981. 

Det historisk lave antal timer pr. bruger vidner om års effektiviseringer af velfærden, som har sat sig 

i kvaliteten. Fire ud af ti vuggestuer har en utilstrækkelig kvalitet. Børn og unge mistrives i stort 

omfang. 15 procent af en årgang har kun færdiggjort grundskolen og er ikke i gang med en 

uddannelse, når de fylder 25 år. Det er naturligvis et problem for dem, der mærker konsekvenserne 

på egen krop – men også for den private sektor. 

For det store behov for arbejdskraft bliver ikke mindre, hvis forældre og pårørende går ned i tid 

eller helt stopper med at arbejde for at kompensere for den haltende kvalitet i velfærden. Og hvad 

koster det om 15 år, at børn i børnehavealderen i dag ikke møder dygtige pædagoger, der kan skabe 

betingelserne for deres trivsel og udvikling? Hvad koster det, når børn med komplekse udfordringer 

skal vente halve og hele år på hjælp fra Pædagogisk Psykologisk Rådgivning? 

De afledte menneskelige og økonomiske effekter af en velfærd i knæ rækker langt ud i fremtiden. 

Derfor er det også noget sludder, at skattelettelser er en investering i fremtiden, mens investeringer i 

velfærd modsat er en udgift til noget, vi gerne vil have mere af her og nu. Investeringer i velfærd er 

også investeringer i fremtiden – ikke mindst i den fremtidige arbejdskraft. 

Ønsket om at belønne danskerne med skattelettelser for de ekstra milliarder i det økonomiske 

råderum giver ikke mening, så længe kommunerne hænger i med neglene for bare at bevare status 

quo i landets daginstitutioner, skoler og sfo’er. Hvad skal vi bruge skattelettelser til, hvis der ikke er 

pædagoger til at give vores børn gode dage i børnehave og vuggestue, imens vi går på arbejde? 

Regeringen bør sørge for, at vores stærke økonomi også kan mærkes i kommunerne, så 

kommunerne får råd til at starte en genopretning af velfærden. Pengene skal række til at løse de 

komplekse problemstillinger, som daginstitutioner og skoler står over for, og til at indfri borgernes 

fair forventninger til vores fælles velfærd. 


